
Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 117/2025 del 26/11/2025

OGGETTO:  PRESA D'ATTO VERBALE DISAMINA CONTEGGIO ESPRESSIONI AZIONI
FONDI  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  –  RIPARTIZIONE  SOMME  E  APPROVAZIONE
SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  L’ASD  ALIMENA  E  L’ASS.  A  CASAZZA  -
ASSEGNAZIONE SOMME (ANNO 2025

Il giorno 26/11/2025 alle ore 13:00, nella casa comunale, notificato a norma di Legge e dello
Statuto comunale con riferimento al regolamento approvato con delibera n. 26 del 28/04/2022,
regolarmente convocata, si è riunita in modalità mista la Giunta Comunale composta da:

PRESENTI ASSENTI

GIUSEPPE SCRIVANO A

DOMENICO DI MAGGIO P

MARISA GUARRERA A

VANESSA IANELLO P*

MADDALENA MASCELLINO P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 3   Assenti: 2

Assiste: ANTONIO CICERO - Vice Segretario

Presiede: DOMENICO DI MAGGIO - Vice Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto. Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267. T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-01195-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/11/2025 al 12/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
SALVATORE SCIANNA



2DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

LA GIUNTA COMUNALE

  Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e
dello Statuto Comunale;
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione riportata corredata dei pareri favorevoli espressi
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, recepito con
l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
Riconosciuta la necessità di provvedere in merito;
Visti gli atti e normative citati in proposta;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Tutto ciò premesso e considerato;    

[] Con voti favorevoli ad unanimità, espressi in forma palese;

[X] Con voti favorevoli ad unanimità espressi per appello nominale, in conformità all’art. 4, del
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità  telematica
approvato con delibera di G.M. n.  26 del 28/04/2022;

DELIBERA

   Di approvare e far propria la presente proposta di deliberazione di cui all’oggetto.  

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell'art 12 comma 2 della L.R. 44/91;  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con  separata  votazione  ad  unanimità  di  voti  palesemente  espressi  il  presente  atto  viene
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/1991.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

COMUNE DI ALIMENA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

TEL. 0921-568058
E-mail: protocollo.comunealimena@sicurezzapostale.it

Il sottoscritto Dott. V. Gangi Chiodo, Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Turistici, Culturali
e Demografici, su direttive dell’Amministrazione Comunale, attestando ai sensi e per gli effetti
dell’art.  47  del  DPR  445/2000,  di  non  trovarsi  in  nessuna  ipotesi  di  conflitto  di  interessi
nemmeno potenziali, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR
62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti
nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni, sottopone all’esame della Giunta
Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto:

PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI DISAMINA E CONTEGGIO ESPRESSIONI
INDIVIDUALI DELLA AZIONI RIGUARDANTI I FONDI DEL 2% DELLA

DEMOCRAZIA PARTECIPATA – RIPARTIZIONE SOMME E APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’USD ALIMENA E ASSEGNAZIONE SOMME

(art.6 comma 1 L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii.) ANNO 2025

VISTA la Legge Regionale 28.01.2014, n. 5 e s.m.i., “Legge di stabilità regionale 2014”, che
all’art. 6 ha previsto la soppressione del fondo delle Autonomie Locali abrogando le precedenti
disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo;

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della sopraccitata L.R. n. 5/2014, come modificato
dal comma 2 dell’art.  6 della Legge Regionale 07.05.2015, n. 9 “Legge di stabilità regionale
2015”, ove in luogo del soppresso fondo, a decorrere dal 2014, è istituita una compartecipazione
dei Comuni al gettito regionale dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), calcolata
annualmente  applicando  un’aliquota  al  gettito  effettivo  di  riscossione  della  Regione
dell’esercizio finanziario precedente, con la previsione contestuale della creazione di un fondo
perequativo comunale  destinato alla realizzazione di specifiche finalità, previo obbligo da parte
dei Comuni di spendere una quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite con forme di
democrazia  partecipata,  attuate  promuovendo  iniziative  che  coinvolgono  direttamente  la
Cittadinanza  per  la  scelta  di  interventi  e  azioni  di  interesse  comune,  pena  la  restituzione
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità, quindi per
il mancato rispetto di tale obbligo normativo; 

RICHIAMATA la  Circolare  n.  5  del  09/03/2017  dell'Assessorato  Reg.le  Autonomie  locali
recante disposizioni per l'applicazione del comma 1 dell'art.  6 della L. R. n. 5/2014 e s.m.i.,
concernente l'obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell'assegnazione regionale di parte corrente
con  forme  di  democrazia  partecipata,  dalla  quale  emerge  che  le  spese  per  la  democrazia
partecipata relative all’anno 2017 vanno spese nell’anno in corso;

PREMESSO:
-  che in data Martedì  11 novembre 2025  alle ore 17:00 presso l’aula Giunta del Comune di
Alimena, si è tenuto l’incontro pubblico riguardante, tra l’altro, la destinazione dei fondi della
democrazia partecipata di cui all’art.6 comma 1, L. R. n.5/2014 e ss.mm.ii;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

mailto:v.gangichiodo@comune.alimena.pa.it


4DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

-  che durante l’incontro,  preventivamente pubblicizzato con apposito  avviso pubblico affisso
presso le bacheche comunali,  si è provveduto ad esporre le azioni ritenute più opportune per la
comunità per l'anno in corso, e ad invitare i  cittadini ad esprimere la propria preferenza con
consapevolezza comunitaria, osservando anche che per le azioni ritenute a basso grado di priorità
e quindi non avviabili  in questa fase,  l’Amministrazione Comunale si riserva di valutarne la
possibile attuazione in progettualità future;
- che a tale scopo è stato predisposto un modulo da compilare al fine di esprimere le proprie
valutazioni individuali;
- che in data 25 novembre 2025 alle ore 12:30 presso la Sala Giunta dell’Ente, si è proceduto alla
disamina ed al conteggio delle schede di espressione individuale, compilate secondo il modulo
prestabilito, al fine di accertare le priorità delle Azioni secondo la volontà dei partecipanti;
- che si è provveduto alla redazione di apposito verbale dal quale risultano le seguenti priorità
assolute:
Priorità 1 Azione 1: Luminarie Natale 2025 con punti           783
Priorità 2 Azione 3: Presepe vivente 2025 con punti              750
Priorità 3 Azione 2: Gioventù e Sport ad Alimena con punti 427
RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto del verbale di cui sopra; 

RILEVATO che:
-  con Deliberazione di CC n. 65 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato
approvato “Democrazia Partecipata ex art. 6 legge Regionale n. 5/2014 e s.m.i. – Individuazione
area tematica di intervento anno 2025 – Atto di indirizzo”;
- con Deliberazione di CC n. 24 del 24/07/2017, esecutiva, è stato approvato il Regolamento
comunale per la  destinazione di  quota parte  dei  trasferimenti  regionali  di  parte  corrente con
forme di democrazia partecipata;
- l'art.  7 "Verifica e valutazione" del citato Regolamento Comunale stabilisce che le proposte
presentate  dai  cittadini saranno valutate ed ammesse dall'Amministrazione Comunale e dagli
uffici competenti con riferimento ai criteri indicati nello stesso prevedendo che “Le proposte
presentate  nei  termini  stabiliti  nell’avviso  pubblico  saranno  valutate  dall’Amministrazione
Comunale e dagli uffici competenti comunali.
I criteri con i quali si valutano le proposte sono i seguenti:
- Fattibilità tecnica, giuridica ed economica degli interventi;
- Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale;
- Compatibilità con il DUP;
- Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;
- Caratteristica dell’innovazione;
- Stima dei costi;
- Stima dei tempi di realizzazione;
- Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione”;
Dato atto che:  -  si  è  provveduto  ad  affiggere,  fino  al  24.11.2025,  l’avviso  pubblico  per  la
destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia
partecipata per l’anno 2025;
- Alla scadenza del 24.11.2025, entro le ore 13.00, sono pervenute n. 201 schede di espressione

di democrazia partecipata, e in data 25.11.2025, si è proceduto alla disamina delle stesse, di cui
all’allegato verbale;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

- Necessita provvedere alla ripartizione delle somme destinate alla Democrazia partecipata, in
virtù dei progetti presentati, come segue:

- Progetto Luminarie Natale 2025 € 6.700,00 IVA incl.;
- Progetto Sport e Gioventù ad Alimena € 2.000,00 IVA incl;
- Progetto Presepe vivente 2025 7° Edizione € 3.000,00 IVA incl;
CONSIDERATO che per quanto sopra necessità approvare gli schemi di convezione con l’ASD
Powerlifting Alimena per il  Progetto Sport e Gioventù ad Alimena per l’importo di € 2.000,00
IVA incl, e con l’Ass. “A Casazza” di Alimena per il Presepe Vivente 2025 7° Edizione per
l’importo di € 3.000,00 IVA inclusa;
CONSIDERATO altresì che per il progetto delle Luminarie Natalizie 2025 l’amministrazione
Comunale intende destinare la somma di € 6.000,00 ottemperando, per la rimanente somma di
€.700,00 con fondi dall’apposito capitolo del bilancio comunale 2025; 
ATTESO che la somma di € 11.000,00, destinata alla Democrazia Partecipata trova la necessaria
copertura  finanziaria  sulla  missione  01.  01.  1.  104,  capitolo  1300/11,  “Istituto  Democrazia
Partecipata” del bilancio di competenza 2025;
Vista la Deliberazione del CC n. 5 del 19.02.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale si è proceduto all’Approvazione del DUP 2025/2027 e relativi allegati (art. 151, D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10 D. Lgs. N. 118/2011). 
Vista la Deliberazione del CC n. 6 del 19.02.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale si è proceduto all’Approvazione Bilancio di Previsione 2025;
Vista la Deliberazione del CC n. 38 del 30.07.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale  si  è  proceduto  all’Approvazione  dell’assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia
degli equilibri per l’esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000
e contestuale variazione bilancio di previsione 2025- 2027 (art.  175, comma 2,  del D.lgs. n.
267/2000);
Vista la Deliberazione del GC n. 81 del 20.08.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale si è proceduto all’Approvazione del Prelevamento dal Fondo di Riserva;
Vista la Deliberazione del CC n. 44 del 10.10.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale si è proceduto all’Approvazione della III° Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027
(art. 175, comma 2, del D.Lgs. N. 267/2000);
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTA la L. R. n.30/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

Prendere atto del verbale di disamina e conteggio delle espressioni individuali, redatto in data
25.11.2025, che viene allegato alla presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Stabilire quali priorità essenziali le priorità n. 1, n. 2 e n. 3 per la loro ricaduta sul tessuto sociale
del territorio e maggiore incidenza comunitaria; 
Stabilire altresì  di  individuare  le  somme  da  destinare  a  ciascun  progetto  di  democrazia
partecipata, secondo quanto segue:

Azione Denominazione Importo
1 Luminarie artistiche Natale 2025 € 6.000,00

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

2 Sport e Gioventù ad Alimena € 2.000,00
3 Presepe vivente 2025 - 7° Edizione € 3.000,00

dando atto che le somme vanno spese nell’anno 2025 e/o comunque impegnate nell’anno 2025
per  l’immediato  utilizzo  entro  il  primo mese  del  2026,  e  che  l’amministrazione  Comunale,
nonostante  il  progetto  delle  Luminarie  abbia  raggiunto  la  priorità  1,  al  fine  di  finanziare
interamente i progetti presentati dalle Associazioni, intende destinare la somma di € 6.000,00
ottemperando, per la rimanente somma di € 700,00 con fondi dall’apposito capitolo del bilancio
comunale 2025;
Dare  Atto  che  la  somma  di  €  11.000,00,  destinata  alla  Democrazia  Partecipata  trova  la
necessaria  copertura  finanziaria  sulla  missione  01.  01.  1.  104,  capitolo  1300/11,  “Istituto
Democrazia Partecipata” del bilancio di competenza 2025;
Approvare  gli schemi di convezione con l’ASD Powerlifting Alimena per il  Progetto Sport e
Gioventù ad Alimena per l’importo di € 2.000,00 IVA incl, e con l’Ass. “A Casazza” di Alimena
per il Presepe Vivente 2025 7° Edizione per l’importo di € 3.000,00 IVA inclusa;
Dichiarare il  presente  atto  immediatamente  esecutivo  per  consentire  al  Funzionario
Responsabile di avviare l’adozione degli atti di sua competenza.
Alimena, lì 26.11.2025

Il Responsabile dell'Area Servizi Sociali 
Turistici Culturali e Demografici

Dr V. Gangi Chiodo

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

COMUNE DI ALIMENA
Città Metropolitana di Palermo

°°°°°
Schema di CONVENZIONE PER PROMOZIONE TURISTICA 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2025

Vista la Deliberazione di G. C. n. ___ del ______, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Affidamento incarico in convenzione Democrazia Partecipata 2025 - 7° Ed. Presepe 
Vivente 2025";
Vista la determina di affidamento incarico ed impegno di spesa n. _____ del _________;    

Tra il Comune di Alimena rappresentato dal Dr V. Gangi Chiodo, Responsabile dell’Area Serv.
Sociali. Tur.-Cult. e Demografici, e l’Ass. “A Casazza” con sede in Alimena, Largo Calabrese s.n.,
C.F. 96029510821 rappresentata dal Presidente Pro-tempore Sig. Falzone Vincenzo Pio nato a S.
Cataldo il 20/05/1957 viene stipulata la presente convenzione:

Art.1
Con la  presente  convenzione  il  Comune  di  Alimena  affida  all’Ass.  “A Casazza”  regolarmente
costituita, riconosciuta ed operante nel Comune di Alimena, la predisposizione e la realizzazione
della manifestazione denominata “7° Ed. Presepe Vivente 2025”, inserita nel corso delle festività
Natalizie  2023,  manifestazione  finalizzata  alla  creazione  di  offerta  e  promozione  turistica  del
Comune di Alimena.
L’Ass. “A Casazza”, come concordato dovrà realizzare la seguente manifestazione, oggetto della
presente Convenzione, in attuazione del proprio statuto.

Art. 2
Il Comune si impegna a finanziare le manifestazioni programmate come da prospetto che segue,
previste a 3.000,00, comprensivi di IVA e/o oneri fiscali, secondo il prospetto di seguito indicato e
nella forma analitica allegata:

Denominazione Importo

Allestimento. € 500,00
Pubblicità. € 200,00
Acquisto materiale di consumo e Cancelleria € 100,00
Noleggio Service Audio luci € 2.000,00
Servizio fotografico. € 100,00
Zampognaro € 100,00
Totale compreso IVA € 3.000,00

Potranno consentirsi variazioni di spesa ammesse al rimborso, previo accordo con il Comune senza,
tuttavia, variare l’importo complessivo.
Il pagamento sarà disposto non appena effettuate ed ultimate le iniziative dietro presentazione di
dettagliata rendicontazione corredata delle relative giustificazioni di spesa.
La spesa dovrà essere documentata per intero ed in originale.
In  caso  di  diminuzione  complessiva  della  spesa  il  rimborso  del  Comune  verrà  adeguatamente
modificato. 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

Le eventuali variazioni di spesa in più non comporteranno aumento all’intervento finanziario del
Comune.
 

Art. 3
La  presente  convenzione  decorrerà  dal  momento  della  sua  esecutività  e  comunque  dopo  la
sottoscrizione dei relativi rappresentanti.
Eventuale materiale acquisito dall’Ass. “A Casazza” rimarrà di proprietà del Comune di Alimena
con il diritto di uso esclusivo da parte dello stesso.
L’Associazione l’Ass. “A Casazza” esonera espressamente il Comune da responsabilità per atti e
fatti dannosi che possano derivare a persone o a cose, e si impegna, inoltre, poiché  la stessa non
esercita attività imprenditoriale perché costituita soltanto da soci, e quindi non ha iscrizioni INPS e
INAIL e non è soggetta alle misure previste per le imprese riguardo alle figure inerenti la sicurezza
sul lavoro, a far rispettare, nella fattispecie di installazione di impianti elettrici, service audio video
e luci, quanto previsto dalle normative vigenti in materia di CCNL e di sicurezza sui luoghi di
lavoro da parte di operatori esterni all'Associazione stessa.

Art. 4
Ogni  eventuale  somma  che  l’Associazione  dovesse  percepire  a  titolo  di  ticket  dall’utenza  dei
partecipanti, verrà rendicontata a detrazione dell’importo di cui al presente incarico.

Art. 5

Ogni modifica al contenuto della presente Convenzione sarà valida ed efficace solo se concordata e
approntata in forma scritta.

Letto, confermato e sottoscritto

Data ………………………

         Il Responsabile dell’Area                                              Il Presidente dell’Associazione
 Serv. Sociali. Tur.-Cult. e Demografici                                          Dr V. Pio Falzone
             Dott. V. Gangi Chiodo

 ------------------------------------------------                            --------------------------------------- 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



9DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

COMUNE DI ALIMENA
Città Metropolitana di Palermo

°°°°°
Schema di CONVENZIONE PER PROMOZIONE SPORTIVA

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2025

Vista la Deliberazione di G. C. n. ___ del ______, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Affidamento incarico in convenzione Democrazia Partecipata 2025 – Progetto sportivo 
“Sport e Gioventù ad Alimena";
Vista la determina di affidamento incarico ed impegno di spesa n. _____ del _________;    

Tra il Comune di Alimena rappresentato dal Dr V. Gangi Chiodo, Responsabile dell’Area Serv.
Sociali. Tur.-Cult. e Demografici, e l’Ass. ASD Powerlifting Alimena, con sede in Alimena, Via
Cancilleri,1, C.F. 06074040822 rappresentata dal Presidente Pro-tempore Sig. Lo Porto Francesco
nato a Vittoria (RG) il 20.11.1980 viene stipulata la presente convenzione:

Art.1
Con la presente convenzione il Comune di Alimena affida all’Ass. “ASD Powerlifting Alimena”
regolarmente costituita, riconosciuta ed operante nel Comune di Alimena, la predisposizione e la
realizzazione del progetto sportivo denominato “Sport e Gioventù ad Alimena”, inserita nel corso
delle prossime settimane 2025 e/o entro il primo mese del 2026, progetto finalizzato alla creazione
di offerta e promozione sportiva del Comune di Alimena.
L’Ass. “ASD Powerlifting Alimena”, come concordato dovrà realizzare la seguente manifestazione,
oggetto della presente Convenzione, in attuazione del proprio statuto.

Art. 2
Il Comune si impegna a finanziare le manifestazioni programmate come da prospetto che segue,
previste a 2.000,00, comprensivi di IVA e/o oneri fiscali, secondo il prospetto di seguito indicato e
nella forma analitica allegata:

Denominazione Importo

Costo per divise sportive € 600,00
Costo per compensi sportivi istruttori € 400,00
Costo per materiali di consumo attività sportive € 200,00
Costo per premiazioni della manifestazione € 300,00
Costo per la sicurezza € 150,00
Costo per impianto video/audio 350,00
Totale compreso IVA € 2.000,00

Potranno consentirsi variazioni di spesa ammesse al rimborso, previo accordo con il Comune senza,
tuttavia, variare l’importo complessivo.
Il pagamento sarà disposto non appena effettuate ed ultimate le iniziative dietro presentazione di
dettagliata rendicontazione corredata delle relative giustificazioni di spesa.
La spesa dovrà essere documentata per intero ed in originale.
In  caso  di  diminuzione  complessiva  della  spesa  il  rimborso  del  Comune  verrà  adeguatamente
modificato. 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



10DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

Le eventuali variazioni di spesa in più non comporteranno aumento all’intervento finanziario del
Comune.
 

Art. 3
La  presente  convenzione  decorrerà  dal  momento  della  sua  esecutività  e  comunque  dopo  la
sottoscrizione dei relativi rappresentanti.
Eventuale  materiale  acquisito  dall’Ass.  “ASD  Powerlifting  Alimena”  rimarrà  di  proprietà  del
Comune di Alimena con il diritto di uso esclusivo da parte dello stesso.
L’Associazione  l’Ass.  “ASD  Powerlifting  Alimena”  esonera  espressamente  il  Comune  da
responsabilità per atti e fatti dannosi che possano derivare a persone o a cose, e si impegna, inoltre,
poiché  la stessa non esercita attività imprenditoriale perché costituita soltanto da soci, e quindi non
ha iscrizioni INPS e INAIL e non è soggetta alle misure previste per le imprese riguardo alle figure
inerenti la sicurezza sul lavoro, a far rispettare, nella fattispecie di installazione di impianti elettrici,
service  audio  video  e  luci,  quanto  previsto  dalle  normative  vigenti  in  materia  di  CCNL e  di
sicurezza sui luoghi di lavoro da parte di operatori esterni all'Associazione stessa.

Art. 4
Ogni  eventuale  somma  che  l’Associazione  dovesse  percepire  a  titolo  di  ticket  dall’utenza  dei
partecipanti, verrà rendicontata a detrazione dell’importo di cui al presente incarico.

Art. 5

Ogni modifica al contenuto della presente Convenzione sarà valida ed efficace solo se concordata e
approntata in forma scritta.

Letto, confermato e sottoscritto

Data ………………………

         Il Responsabile dell’Area                                              Il Presidente dell’Associazione
 Serv. Sociali. Tur.-Cult. e Demografici                                          Francesco Lo Porto
             Dott. V. Gangi Chiodo

 ------------------------------------------------                            --------------------------------------- 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



11DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



12DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



13DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA D'ATTO VERBALE DISAMINA CONTEGGIO ESPRESSIONI AZIONI
FONDI  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  –  RIPARTIZIONE  SOMME  E  APPROVAZIONE
SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  L’ASD  ALIMENA  E  L’ASS.  A  CASAZZA  -
ASSEGNAZIONE SOMME (ANNO 2025

Il Dirigente del AREA 2 SERVIZI SOCIALI TURISTICO CULTURALE E SERVIZI DEMOGRAFICI a
norma degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  comma 1,  D.Lgs.  267/2000, introdotto con D.L.  n.
174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Alimena, 26/11/2025

Il Dirigente del
AREA 2 SERVIZI SOCIALI TURISTICO CULTURALE E

SERVIZI DEMOGRAFICI

  VINCENZO GANGI CHIODO

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



14DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA D'ATTO VERBALE DISAMINA CONTEGGIO ESPRESSIONI AZIONI
FONDI  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  –  RIPARTIZIONE  SOMME  E  APPROVAZIONE
SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  L’ASD  ALIMENA  E  L’ASS.  A  CASAZZA  -
ASSEGNAZIONE SOMME (ANNO 2025

Il Dirigente del AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Alimena, 26/11/2025

Il Dirigente del
AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA

  ANTONIO CICERO

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



15DelG N° 00117/2025 del 26/11/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Sindaco Vice Segretario

 DOMENICO DI MAGGIO  ANTONIO CICERO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Alimena, 27/11/2025 Il Funzionario

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 26/11/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Alimena, 27/11/2025 Il Funzionario

 ANTONIO CICERO

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	Tutto ciò premesso e considerato;
	COMUNE DI ALIMENA
	Schema di CONVENZIONE PER PROMOZIONE TURISTICA
	Art.1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5

	Serv. Sociali. Tur.-Cult. e Demografici Dr V. Pio Falzone
	COMUNE DI ALIMENA
	Schema di CONVENZIONE PER PROMOZIONE SPORTIVA
	Art.1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5

	Serv. Sociali. Tur.-Cult. e Demografici Francesco Lo Porto

		2025-11-27T10:10:40+0100
	SALVATORE SCIANNA


		2025-11-27T09:33:22+0100
	antonio cicero


		2025-11-27T10:02:10+0100
	DOMENICO DI MAGGIO


		2025-11-26T10:46:17+0100
	VINCENZO GANGI CHIODO


		2025-11-26T10:46:34+0100
	VINCENZO GANGI CHIODO


		2025-11-26T11:12:42+0100
	antonio cicero


		2025-11-27T10:10:41+0100
	SALVATORE SCIANNA




